

Borgmester Michael Aastrup Jensen  
Randers Kommune  
Laksetorvet  
8900 Randers

Dato : 15. november 2004  
J.nr. : 409-97

Kære Michael Aastrup Jensen

Tak for dit, og dine kolleger Anders Buhl-Christensens, Torben Jensens og Kirsten Wyrtsz brev af 30. september 2004 vedrørende jeres overvejelser om etablering af en ny vejforbindelse over Randers Fjord.

I forklarer i henvendelsen, at der på sigt vil være behov for en forøgelse af vejkapaciteten på tværs af Randers Fjord i form af en ny vejforbindelse. Der vurderes bl.a. på denne måde at kunne opnås en bedre afvikling af trafikken i Randers-området og en bedre sammenhæng mellem lokalsamfundene på Djursland.

Det fremgår endvidere af jeres henvendelse, at det lokalt er vurderingen, at den såkaldte Assentoft-Tjærby-linje vil være den mest hensigtsmæssige linjeføring for projektet. Denne løsning er foreløbigt anslået til at koste godt 300 mio. kr.

Som I ved, har staten i øjeblikket i Randers-området alene vejbestyrelsesansvaret for motorvej E 45. Da hovedformålet med det omhandlede projekt, som det fremgår, er at opnå en forbedring af den lokale trafikafvikling, må udgangspunktet være, at der er tale om et lokalt projekt, som må løftes af de lokale parter.

I forbindelse med indgåelsen af den aftale om fremtidige investeringer på trafikområdet, som regeringen den 5. november 2003 indgik med Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne blev der oprettet en pulje på i alt 1 mia. kr. til sikkerhed og bedre kapacitet.

Det fremgår af aftaleteksten, at puljen vil kunne anvendes til statslig medfinansiering af lokale og regionale projekter, hvor der er tale om væsentligt sammenfald af statslige og regionale interesser.

Spørgsmålet om et evt. statsligt bidrag til projektet fra anlægspuljen må vurderes på baggrund af et mere detaljeret beslutningsgrundlag, herunder bl.a. under inddragelse af egentlige beregninger af projektets rentabilitet.

Et evt. statsligt bidrag vil endvidere skulle ses i lyset af den omfordeling af det offentlige vejnet, der vil ske i forbindelse med udmøntningen af

kommunalreformen.

Regeringen forventer at sende sit lovforslag til udmøntning af kommunalreformen på vejområdet i høring primo december med henblik på fremsættelse for Folketinget i anden halvdel af januar.

Jeg skal venligst bede dig underrette de øvrige borgmestre om mit svar.

Med venlig hilsen

Flemming Hansen